

به مناسبت هفته پژوهش در دانشگاه شهید باهنر کرمان انجام شد؛

## تجلیل از ۸۳ پژوهشگر و فناور برتر استان کرمان



کشاورزان و تولید کنندگان برتر محصولات کشاورزی؛ محسن زمانی زمینه فعالیت تولید کننده برتر گندم بذری، بهروز زینلی زمینه فعالیت کانون یادگیری فعالیت‌های ترویجی کشاورزی، سیدجواد افصح هجری زمینه فعالیت پرورش دهنده نمونه بزبشیری، فرمانداران و بخشداران فعال در حوزه پژوهش و فناوری استان؛ دکتر علی یعقوبی پور فرماندار شهرستان سیرجان؛ فناوران برتر استان کرمان؛ دکتر امین‌رضا جمشیدی دانشگاه آزاد اسلامی شهید حاج قاسم سلیمانی، رسول پروان دانشگاه شهید باهنر کرمان، دکتر محمدجواد رستمی دانشگاه شهید باهنر کرمان.

شرکت فناور برتر استان کرمان؛ تولیدی شیمیایی معدنی سرچشمه هامون، بوم شیمی اردبیهشت شرکت فنی خدماتی پیک آب رفسنجان، توسعه شبکه‌نگر راوین. واحدهای برتر تحقیق و توسعه شرکت‌های کوچک و متوسط؛ شرکت تابان تجارت راه‌بریشم، شرکت ویژگان بسیار شرق، شرکت مهندسی پنگان الکترونیک. واحدهای برتر تحقیق و توسعه استان در شرکت‌های بزرگ؛ شرکت معدنی و صنعتی گل‌گهر، شرکت توسعه آهن و فولاد گل‌گهر سیرجان شرکت سنگ‌آهن گهرزمین سیرجان، گروه اییکو، مجتمع مس سرچشمه رفسنجان، گروه صنعتی بارز. خیرین برگزیده استان کرمان؛ بهروز آگاه موسس بزرگترین مجموعه عام‌المنفعة، دکتر شهریار دبیری کارآفرین اجتماعی در حوزه سلامت، حسین علی‌احمدی کارآفرین و خیر مدرسه‌ساز.

فناوری دانشگاه و دبیر جشنواره برگزیدگان پژوهش و فناوری استان نیز ضمن ارائه گزارشی از روند انتخاب برگزیدگان این دوره از جشنواره گفت: «طی مدت دو ماه تلاش شبانه‌روز در ۱۱ حوزه کاری، ۸۳ پژوهشگر و فناور برتر استان با همکاری دستگاه‌های مختلف استان انتخاب شدند».

پروفیسور مهدی رجبعلی‌پور ریاضیدان و استاد پیش‌کسوت دانشگاه نیز با اشاره به خاطرات‌اش از چهار دهه فعالیت پژوهشی در دانشگاه شهید باهنر کرمان گفت: «تختین کنفرانس ریاضی به میزبانی استان کرمان در تالار وحدت دانشگاه برگزار شد و این رویداد مهم، سنگ‌بنای برگزاری همایش‌ها، سمینارها و کنفرانس‌های علمی و پژوهشی به میزبانی در ادامه دکتر علی بیگزاده معاون توسعه مدیریت و منابع استانداری کرمان با اشاره به عصر پر شتاب پیشرفت علم و فناوری و سرعت

بیش از حد تغییر و تحولات در تمام جوانب زندگی بشر، هماهنگی با آخرین تحولات و بهره‌مندی از آخرین یافته‌های علمی و پژوهشی را حیاتی دانست. وی کار خوب را در گرو تصمیم مناسب دانست و به همین جهت توجه ویژه به حوزه پژوهش در تصمیم‌گیری‌های صحیح و به‌موقع را علقانی دانست.

در بخش پایانی مراسم، از پژوهشگران برتر، شرکت‌های فناور و برگزیدگان این جشنواره با اهدای لوح تقدیر و جوایز نقدی به شرح زیر تجلیل شد.

دانشجویان پژوهشگر برتر استان در مقطع کارشناسی؛ سهیل سلطانی‌نژاد گروه فنی و مهندسی دانشگاه علمی و کاربردی، امیرمحمد شرف‌الدینی گروه علوم پایه دانشگاه شهید باهنر کرمان، فاطمه رحیمی گروه علوم پزشکی دانشگاه علوم پزشکی کرمان، محمد امینی گروه ادبیات و علوم انسانی دانشگاه ولیعصر (عج) رفسنجان.

دانشجویان پژوهشگر برتر استان در مقطع کارشناسی ارشد؛ سعید خساره گروه فنی و مهندسی دانشگاه شهید باهنر کرمان، احسان بخشی گروه علوم انسانی دانشگاه ولیعصر (عج) رفسنجان، زهرا جلالی خلیل‌آبادی گروه علوم پایه دانشگاه

کوثر دهقان اناری اداره استثنایی فاطمه اشرفی اداره استثنایی، آرمین اسکندری مقدم شهرستان بم، تاره‌سادات حسینی اداره استثنایی، راضیه شاهی خیل اداره استثنایی، رضا قادری‌زاده اناری شهرستان انار، مه‌رانا نکونی ناحیه ۲ کرمان، محمدرضا سلمانی ناحیه ۲ کرمان، الهه بلوچی‌نژاد شهرستان بم، ام‌البنین مسعود شهرستان بم، عرفان جعفری‌پور جوپاری ناحیه ۱ کرمان، سیدمحمدجواد رئیس ناحیه ۱ کرمان، امیرحسین رستم‌گوهری ناحیه ۱ کرمان.

معلم پژوهشگر برتر استان؛ نجمه محمودی اشکوری از شهرستان شهربابک، مطهره صالحی از شهرستان کهنوج، عدرا صالحی از شهرستان انار.

پژوهشگران برتر سازمان‌ها و دستگاه‌های اجرایی استان؛ علی افشاری‌پور، از گروه ادبیات و علوم انسانی سازمان استانداری، احمد آیین، از گروه کشاورزی از مرکز تحقیقات کشاورزی جنوب، حمید نجفی‌نژاد، از گروه کشاورزی از مرکز تحقیقات کشاورزی کرمان، وجیهه نژادشفیعی، از گروه علوم پایه دانشگاه شهید باهنر کرمان، دکتر یامین سیاری گروه علوم پایه دانشگاه صنعتی سیرجان، دکتر لیلا احمدیان گروه علوم پزشکی دانشگاه علوم پزشکی کرمان، دکتر حمید نجفی‌پور گروه علوم پزشکی دانشگاه علوم پزشکی کرمان، دکتر غلامرضا خیاطی گروه فنی و مهندسی دانشگاه شهید باهنر کرمان، دکتر حسن هاشمی‌پور رفسنجانی گروه فنی و مهندسی دانشگاه ولیعصر (عج) رفسنجان، دکتر علیرضا محمدی گروه کشاورزی دانشگاه جیرفت، دکتر مهدی گلچین گروه دامپزشکی دانشگاه شهید باهنر کرمان، دکتر وحیده رحیمی مهرگروه هنر دانشگاه آزاد اسلامی شهید حاج‌قاسم سلیمانی

بناوان فعال در عرصه اشتغال و کارآفرینی بتول محمدی، رسته فعالیت تولید کود شیمیایی، مهنوش وحدتی رسته فعالیت آموزشگاه صنایع دستی، شایسته یوسفی رسته فعالیت مدیر عامل تعاونی ارمان فیروزه. کارآفرینان برگزیده؛ سعید علیپور رسته فعالیت مدیرعامل کیان مهر، دکتر شهریار شاکری رسته فعالیت مدیر عامل شرکت زیست فناوری کیان زیست بوتیا، دکتر عماد جمعه‌زاده رسته فعالیت مدیر عامل شرکت پیشرو صنعت.

## هیچ جای دنیا اثر ثبت جهانی مثل لوت رها نیست!

استاندار، چالش تعدد نهادهای مسئول در لوت را تشدید کند؟ اظهار کرد: «این کارگروه باید در وزارت میراث‌فرهنگی تشکیل شود، ریاست آن با استانداران و دبیری آن برعهده میراث‌فرهنگی باشد». وی در پاسخ به اینکه آیا در زمان مدیریت‌تان، تشکیل این کارگروه را پیشنهاد دادید؟ گفت: «چندبار به صورت شفاهی این پیشنهاد را دادم. الان و بعد از این همه سال که درگیر مسائل لوت هستم به این نتیجه رسیدم که بهترین راه‌حل، تشکیل این کارگروه است».

### مهوریت آثار طبیعی

سایت‌های جهانی دیگری هم در کشور داریم که بیش‌تر تاریخی هستند. اگرچه مدیریت و حفاظت آن‌ها هم در وضع ایده‌آلی نیست اما شرایط بهتری نسبت به لوت دارند. چرا وزارت میراث‌فرهنگی نسبت به بیابان لوت ضعیف عمل می‌کند؟ مقصودی در پاسخ به این سوال اظهار کرد: «وزارت میراث‌فرهنگی تجربه مدیریت عرصه‌های طبیعی را ندارد و زمان زیادی نیست که کار در این حوزه را شروع کرده است». وی افزود: «بخشی که در حوزه میراث طبیعی در وزارتخانه کار می‌کند واحد بسیار کوچکی از اداره کل ثبت آثار است. تعداد عرصه‌های تاریخی و فرهنگی در کشور آنقدر زیاد است که فرصتی برای میراث طبیعی باقی نمی‌ماند. علاوه بر این، لوت بزرگ‌ترین اثر ثبت شده ایران است و عرصه و حریم بیابان بسیار وسیع است که همین پهناوری نیز مدیریت را دشوار کرده است ضمن اینکه دیگر

### ختر خروج از فهرست جهانی

مقصودی در پاسخ به این پرسش که اگر این شرایط ادامه پیدا کند ممکن است لوت از فهرست جهانی خارج شود؟ توضیح داد: «هر اثری تحت شرایط خاصی از فهرست جهانی خارج می‌شود. ممکن است خود دولت‌ها بخواهند اثری را خارج کنند یا در نتیجه ارزیابی سالانه‌ای که توسط نهادهای بین‌المللی انجام می‌شود به این نتیجه برسند که اثری از فهرست حذف شود». وی افزود: «کارشناسانی هستند که از سوی نهادهای بین‌المللی ارزیابی سالانه درباره لوت را انجام می‌دهند که مشخص شود آیا حفاظت و مدیریت به خوبی صورت می‌گیرد؟ مواردی مثل رهاکردن زباله در بیابان، جاده‌سازی، اکتشاف معدن، قطع درختان

گروه جامعه: جشنواره تجلیل از برترین فعالان عرصه پژوهش و فناوری استان کرمان با شعار پژوهش و فناوری؛ پیشران جهش تولید با مشارکت مردم چهارشنبه ۲۱ آذرماه در تالار وحدت دانشگاه شهید باهنر کرمان برگزار شد. به گزارش روابط‌عمومی دانشگاه شهید باهنر کرمان، دکتر حسین اکبری‌فرد رئیس دانشگاه شهید باهنر کرمان و دبیر ستاد استانی هفته پژوهش در آغاز این مراسم با اشاره به حدیث نبوی که جوهر قلم عالمان افضل و بالاتر از خون شهدا است بیان کرد: «در دین مبین اسلام تأکید ویژه‌ای بر علم‌آموزی شده است و علمی که در جهت منافع جامعه نباشد و به خلق ثروت و رفاه منجر نشود، ارزشمند نیست؛ بنابراین دانشگاهیان در مراکز علمی و پژوهشی با عشق و علاقه برای خدمت به جامعه تلاش می‌کنند».

وی افزود: «میدواریم این جهاد علمی ضمن کاهش وابستگی به دیگران، زمینه پیشتازی در علم و فناوری را برایمان به ارمغان آورد».

دبیر ستاد استانی هفته پژوهش با ارائه مثالی، تولید برخی محصولات را نیازمند همکاری تخصص‌های مختلف توصیف کرد و افزود: «از تعامل و همکاری بین بخش‌های مختلف و هم‌افزایی اجزای مختلف، تولید می‌تواند نقش کلیدی در رشد اقتصادی ایفا کند».

اکبری‌فرد در ادامه با اشاره به شعار هفته پژوهش در سال جاری، و تبیین نقش پژوهش و فناوری به‌عنوان پیشران تولید و مهارکننده تورم خاطرنشان کرد: «نظرا راه غلبه بر مشکلات جامعه، توجه ویژه به امر پژوهش و فناوری است».

در ادامه حجت‌الاسلام والمسلمین حسن علی‌دادی سلیمانی امام‌جمعه کرمان، ضمن ابراز خرسندی از برگزاری این مراسم در دانشگاه شهید باهنر کرمان و فراهم‌شدن زمینه تجلیل از برترین‌های علم و فناوری استان کرمان، یکی از راه‌های اثبات وجود خداوند در اندیشه دانشمندان موحد غیردینی را انتخاب بهترین‌ها و حتی انتخاب بین خوب و خوب‌تر دانست. وی تقدیر از برترین‌های عرصه‌های مختلف پژوهشی را مطابق با آموزه‌های دینی یک وظیفه ایمانی دانست و به همین جهت این جلسه را یک برنامه ارزشی و معنوی توصیف کرد.

دکتر علیرضا سعیدی معاون پژوهشی و

ادامه از صفحه ۶

وی اضافه کرد: «مشکلات لوت مثل استخوان لای زخم شده است. باید این استخوان را برداریم و زخم‌ها را مداوا کنیم».

### آیین‌نامه اجرا نشده

مقصودی در ادامه این گفت‌وگو با تأکید بر اینکه باید مسیرهای گردشگری در بیابان لوت طراحی و مصوب شود، توضیح داد: «در زمانی که آقای ضرغامی وزیر میراث‌فرهنگی بودند، آیین‌نامه‌ای (در خصوص طبیعت‌گردی) مصوب و به کانون جهانگردی و اتومبیلرانی ابلاغ شد. براساس این مصوبه، کانون موظف است تمام آفرودهایی که وارد عرصه لوت می‌شوند؛ چه به صورت گروهی و چه تکی را شناسایی و دسته‌بندی کند، به آن‌ها آموزش بدهد و پایش کند. سه سال از ابلاغ آیین‌نامه گذشته و کوچک‌ترین اقدامی در این سه استان و در کل ایران نشده است». وی افزود: «ممکن است کانون دلایلی داشته باشد که نتوانسته آن را اجرا کند. اما برای حفاظت از بیابان لوت، این آیین‌نامه باید اجرا شود». وی ادامه داد: «پنج سال قبل مسیرهایی را در بیابان لوت طراحی و اثر را برای کاربری‌های مختلف طبقه‌بندی کردیم و ضوابط را برای انجام فعالیت‌هایی که در هر منطقه امکان انجام آن وجود دارد تعیین کردیم». وی اظهار کرد: «براساس تحقیقاتی که شده است ۸۳ درصد عرصه بیابان لوت در منطقه حفاظت درجه یک قرار دارد یعنی فقط در آن باید تحقیق و پژوهش صورت بگیرد. ولی بروید ببینید الان چه شرایطی در بیابان است». وی گفت: «در حد توانی که داشتیم برای مدیریت و حفاظت بیابان کار و فعالیت کردیم ولی واقعیت این است که دیگر

برای تأمین سوخت، وندالیسم و شعارنویسی که حتما دیدید روی کلوته‌ها می‌نویسند، برداشت فسیل، احداث خطوط انتقال نیرو و بسیاری مسائل دیگر بررسی می‌شود و چنانچه از حدی فراتر برود که منجر به تخریب اثر شده و تمامیت و کامل بودن آن دچار مشکل شود آن موقع، میراث جهانی تصمیم می‌گیرد که اثر خارج شود». وی تصریح کرد: «ما هنوز به این مرحله نرسیدیم ولی اگر بیابان لوت را به خوبی مدیریت نکنیم گزارش‌های سالانه جمع و در نهایت منجر به خروج اثر از فهرست جهانی خواهد شد».

### مشارکت جامعه محلی

مگر رفتن شما از پایگاه این مشکلات را حل می‌کند که استعفا کردید؟ مقصودی در پاسخ به این پرسش گفت: «وقتی نمی‌توانم کاری بکنم و هیچ اختیاری ندارم و اختیارات پایگاه‌ها به استان‌ها واگذار شده برای چه بمانم؟». وی افزود: «خیلی وقت است که استعفا دادم و فکر نمی‌کنم دیگر لازم باشد ادامه دهم. اگر مشورتی درباره بیابان لوت بخواهند حتما انجام خواهیم داد». وی ادامه داد: «من چه مدیر باشم و چه نباشم، آرزو و تأکید دارم که این بیابان حفظ و مدیریت شود و جامعه محلی نیز در مدیریت آن مشارکت داده شوند و از منافع ثبت جهانی برخوردار شوند». مقصودی تأکید کرد: «نیاز است که ذی‌نفعان هم در مدیریت این اثر جهانی مشارکت داده شوند و هم از منافعی که به وجود می‌آید بهره‌آزم را داشته باشند. زمانی حفاظت به نحو مطلوبی صورت می‌گیرد که زیرساخت‌ها و امکانات کافی و مشارکت مردم محلی توانمند وجود داشته باشد به گونه‌ای که احساس کنند اثر متعلق به خودشان است».